
 I 

Inhaltsverzeichnis 
 
Vorwort ..................................................................................................................................................................1 
01. Hoheitswesen und Allgemeine Verwaltung ...........................................................................................2 
01.1. Wahlen .........................................................................................................................................................2 
01.2. Gemeindeverwaltung ...............................................................................................................................3 
01.3. Gemarkungs- und Grundstücksangelegenheiten .............................................................................6 
01.4. Gemeindevermögen und Verpachtungen ...........................................................................................7 
02. Rechts- und Personenstandswesen ........................................................................................................8 
02.1. Rechtswesen ..............................................................................................................................................8 
02.2. Personenstand, Statistiken .....................................................................................................................8 
02.3. Sicherheit und Ordnung, Vereine ........................................................................................................10 
03. Gesundheits- und Fürsorgewesen ........................................................................................................11 
04. Kirche und Friedhof ...................................................................................................................................17 
05. Schule, Lehrer .............................................................................................................................................18 
06. Bauen, Wasserbau, Gebäude, Wohnen ................................................................................................25 
07. Forst-, Land- und Viehwirtschaft ............................................................................................................26 
08. Wirtschaft, Arbeit und Gewerbe .............................................................................................................28 
09. Energie- und Wasserversorgung, Verkehr ...........................................................................................29 
10. Gemeindefinanzwesen ..............................................................................................................................32 
10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen ....................................................................................32 
10.2. Steuern und Abgaben ............................................................................................................................45 
11. Militär, Kriege, Kriegsfolgen, Flüchtlinge .............................................................................................48 
Index .....................................................................................................................................................................49 



Vorwort 

 1 

Vorwort 
 
1. Geschichte von Gailbach 
Für eine erste Übersicht über die Geschichte von Gailbach ist der Aufsatz "Frühe schriftliche 
Überlieferung zur Geschichte des Aschaffenburger Stadtteils Gailbach" von Hans-Bernd Spies 
heranzuziehen (erschienen in: Mitteilungen aus dem Stadt- und Stiftsarchiv Aschaffenburg, 6 
(1999-2001), S. 113-123). 
 
2. Bestandsgeschichte, Erschließung 
Der Bestand „Gemeinde Gailbach“ enthält die Unterlagen der ehemals selbstständigen Ge-
meinde Gailbach, die zum 1. April 1975 in die Stadt Aschaffenburg eingegliedert wurde. Wann 
genau die Akten ins Stadt- und Stiftsarchiv gelangten – ob gleich nach der Eingemeindung oder 
mit Umweg über das Rathaus –, kann aufgrund mangelnder Aktenvermerke nicht mehr ermittelt 
werden. Zumindest ist die Vorgeschichte bekannt: Schon vor 1966 lagerten die Akten jahrzehn-
telang ungeordnet  in einem feuchten Abstellraum im Erdgeschoss des alten Rathauses.1 Mit 
dem Umzug der Verwaltung in das zum neuen Rathaus umgebaute ehemalige Schul- und Leh-
rerwohnhaus 1970 brachte man die Akten und Amtsblätter ebenfalls dorthin, was aus dem 
Vorwort eines Archivverzeichnisses von 19722 hervorgeht. Zwei Jahre später erfolgte durch 
den Archivpfleger des Landkreises Aschaffenburg, Regierungsamtmann a.D. Karl Thoma, die 
Bewertung, Ordnung und Titelaufnahme der Archivalien (s. oben erwähntes Archivverzeich-
nis). Er vermutet Aktenvernichtungen in früheren Zeiten infolge von Kriegseinwirkungen und 
durch die Gemeindeverwaltung selbst. Es liegt nahe, dass einige Unterlagen wegen ihrer Feuch-
tigkeits-, Wasser- und anzunehmenden Schimmelschäden vernichtet wurden. 
Herr Dr. Spies führte Ende 1999 die Neuerschließung des Bestands (Nr. 1-679) durch. Jetzt 
befinden sich im Bestand, der 5 m Unterlagen aus dem Zeitraum 1731-1976 umfasst, keine 
Amtsblätter mehr; der Großteil der Archivalien besteht aus Rechnungsserien. Bei Ordnungsar-
beiten im Magazin tauchten im Jahr 2006 noch Akten von Gailbach auf, die ab Nr. 680 von 
Unterzeichneter mit der Eingabe der Datensätze Nr. 1-679 in das Programm AUGIAS ergän-
zend aufgenommen wurden. 
 
 3. Literatur 

- Hans-Bernd Spies, Frühe schriftliche Überlieferung zur Geschichte des Aschaffenbur-
ger Stadtteils Gailbach, in: Mitteilungen aus dem Stadt- und Stiftsarchiv Aschaffen-
burg, Bd. 6 (1999-2001), S. 113-123. 

- Heinrich Fußbahn, Zur Bevölkerung Gailbachs in der frühen Neuzeit und zu ihrer Be-
ziehung zur Stadt Aschaffenburg, in: Mitteilungen aus dem Stadt- und Stiftsarchiv A-
schaffenburg, Bd. 6 (1999-2001), S. 139-142. 

- Johann Georg Schweinfest, Das Pfarrdorf Schweinheim und seine Filialen Haibach, 
Grünmorsbach und Gailbach, Aschaffenburg 1912. 

- Vom Dorf zum Stadtteil im Grünen, zusammengestellt vom Arbeitskreis Gailbacher 
Bildband, Aschaffenburger Studien, II. Dokumentationen, Bd. 15, Stadt- und Stiftsar-
chiv Aschaffenburg, Aschaffenburg 2000. 

 
4. Zitiervorschrift 
Benutzte Quellen sind folgendermaßen anzugeben: SSAA, Gailbach, ... 
 

Aschaffenburg, November 2007 
 

Barbara Hippeli i.A. von Dr. Hans-Bernd Spies 

                                                           
1 SSAA, Gailbach, 652 (Bericht des Archivpflegers Thoma aus dem Jahr 1966) 
2 Akte aus der Dienstregistratur des Stadt- und Stiftsarchivs „Aktenübergabe Gailbach Obernau“ 



01. Hoheitswesen und Allgemeine Verwaltung 

 2 

01. Hoheitswesen und Allgemeine Verwaltung 
 

01.1. Wahlen 
 
Gailbach - 523 1845 - 1863 

Wahlen zur Ständeversammlung, zum Landtag und zum Distriktsrat 
 
Gailbach - 524 1848 

Wahl der bayerischen Abgeordneten zur Deutschen Nationalversammlung 
 
Gailbach - 575 1958 

Bezirks- und Landtagswahlen am 23. November 1958 (Ergebnisse) 
 
Gailbach - 576 1962 

Landtagswahl am 25. November 1962 (Ergebnisse) 
 
Gailbach - 577 1963 

Landtagswahl am 26. Mai 1963 (Ergebnisse) 
 
Gailbach - 579 1966 

Gemeinde- und Kreistagswahl am 13. März 1966 
 
Gailbach - 580 1966 

Bezirks- und Landtagswahlen am 20. November 1966 
 



01.2. Gemeindeverwaltung 

 3 

01.2. Gemeindeverwaltung 
 
 
Gailbach - 489 ca. 1907 

Auflistung der Mitglieder von Gemeindeverwaltung, Armenpflegschaftsrat, Kir-
chenverwaltung usw. 

 
Gailbach - 669 vor 1969 

Dienstsiegel der Gemeinde Gailbach (vor und nach der Einführung des eigenen 
Wappens) 

 
Gailbach - 602 1975 

Ansprachen bei der Veranstaltung zur Eingliederung der Gemeinde Gailbach in 
die Stadt Aschaffenburg am 13. April 1975 

 
Gailbach - 516 1877 - 1908 

Gemeindevisitationen 
 
Gailbach - 502 1891 

Von Lehrer Jos. M. Götz angefertigtes ’Gemeinde-Buch’ Gailbachs mit Angaben 
u.a. über Größe, Bestandteile, Einwohnerzahl, Gemarkung, Grundlasten, Vermö-
gen, Schulden und Stiftungen 

 
Gailbach - 701 1965 

Erfassung der Gemeindeflächen und der Einwohnerzahl 
1 Blatt 
 

 
Gailbach -  99 1859 - 1860 

Sitzungsprotokolle der Gemeindeverwaltung 1859/60 
 
Gailbach - 100 1871 - 1873 

Sitzungsprotokolle der Gemeindeverwaltung 1871-1873 sowie des Armenpfleg-
schaftsrates 1873 

 
Gailbach - 101 1876 - 1890 

Sitzungsprotokolle der Gemeindeverwaltung 1876-1890, des Gemeindeausschusses 
1876 und der Gesamtgemeinde 1876 
Enthält auch: Akkordierungsprotokolle, Armenpflegschaftsrat, Kirchenverwaltung 

 
Gailbach - 103 1909 - 1917 

Protokolle des Gemeindeausschusses 1909-1917 
Enthält auch: 

- Verakkordierung und Verpachtung 
- Fleischbeschauervertrag 

 
Gailbach - 102 1910 - 1914 

Protokolle der Gemeindeversammlungen 1910-1914 
 
Gailbach - 104 1917 - 1929 

Protokolle des Gemeindeausschusses bzw. des Gemeinderats 1917-1929 
Enthält auch: Verakkordierung und Verpachtung 

 
Gailbach - 105 1929 - 1935 

Protokolle des Gemeinderats 1929-1935 
 



01.2. Gemeindeverwaltung 

 4 

Gailbach - 439 1935 - 1948 
Gemeinderatsprotokolle 1935-1948 

 
Gailbach - 440 1949 - 1953 

Gemeinderatsprotokolle 1949-1953 
 
Gailbach - 441 1954 - 1956 

Gemeinderatsprotokolle 1954-1956 
 
Gailbach - 442 1957 - 1960 

Gemeinderatsprotokolle 1957-1960 
 
Gailbach - 443 1957 - 1966 

Beschlussbuch nichtöffentlicher Sitzungen 1957-1966 
 
Gailbach - 444 1960 - 1966 

Beschlussbuch öffentlicher Sitzungen 1960-1966 
 
Gailbach - 483 1966 - 1972 

Beschlussbuch nichtöffentlicher Sitzungen 1966-1972 
 
Gailbach - 445 1966 - 1972 

Beschlussbuch öffentlicher Sitzungen 1966-1972 
 
Gailbach - 505 1972 - 1975 

Beschlussbuch nichtöffentlicher Sitzungen 1972-1975 
 
Gailbach - 504 1972 - 1975 

Beschlussbuch öffentlicher Sitzungen 1972-1975 
 

 
Gailbach -  98 1854 - 1868 

Abschriftenbuch der eingegangenen amtlichen Rundschreiben (Circularienbuch) 
Band 6 
mit Register sowie Eingangs- und Auslaufdaten der Originale 

 
Gailbach - 490 1895 - 1927 

Verzeichnis der gemeindlichen Bekanntmachungen im Kreisamtsblatt 
 
Gailbach - 663 1953 - 1957 

Erlass von Geschäftsordnungen und Satzungen über die Aufwandsentschädigun-
gen der ehrenamtlich tätigen Gemeindebürger für den Gemeinderat Gailbach 

 
Gailbach - 614 1969 

Verschiedene Entwürfe von Gailbacher Bürgern für ein Gemeindewappen 
 
Gailbach - 503 1969 - 1970 

Annahme eines Gemeindewappens 
 
Gailbach - 446 1927 - 1946 

Ein- und Auslauftagebuch 
lange Phasen ohne Einträge 

 
Gailbach - 652 1966 

Bericht des Archivpflegers Thoma über das Archiv der Gemeinde Gailbach 
 
Gailbach - 492 1891 

Dienstvertrag mit dem gemeindlichen Straßenwärter Paul Otto 
 



01.2. Gemeindeverwaltung 

 5 

Gailbach - 682 1951 - 1972 
Beschäftigung und Besoldung von Gemeindepersonal sowie Aufwandsentschädi-
gung für ehrenamtlich Tätige 
Enthält auch: Feststellung des Baujahrs der Lehrerdienstwohnung 

 
Gailbach - 515 1894 - 1911 

Sühneversuchsprotokolle in Beleidigungsfällen 
 
Gailbach - 688 ohne Datum 

Urkundenformulare für Glückwünsche zu Geburtstagen und zur Goldenen Hoch-
zeit 

 
Gailbach - 706 1954 - 1965 

Personalakte des Gemeindearbeiters und späteren 1. Bürgermeisters Ludwig Roth 
Enthält v.a.: Bestellung zum Standesbeamten und Widerruf derselben 

 
Gailbach - 705 1960 - 1967 

Personalakte der Bürokraft Anny Berninger 
gesperrt bis: 02.07.2017 

 
Gailbach - 707 1960 - 1966 

Personalakte des 2. Bürgermeisters Josef Lebert 
Enthält: Bestellung zum stellvertretenden Standesbeamten 

 
Gailbach - 708 1966 - 1972 

Personalakte des 2. Bürgermeisters Gottfried Zernetsch 
Enthält: Bestellung zum stellvertretenden Standesbeamten 



01.3. Gemarkungs- und Grundstücksangelegenheiten 

 6 

01.3. Gemarkungs- und Grundstücksangelegenheiten 
 
Gailbach - 548 1. Hälfte des 18. Jh. 

Lagerbuch (Fragment) 
S. 1-50 fehlen 

 
Gailbach - 704 [ca. 1718 - 1743] (1804 - 1813) 

Meßbuch (Verzeichnis der Besitzer von Grundstücken in der Gailbacher Gemar-
kung) 
Enthält auch: Vermerk über die Grundsteinlegung der neuen Kaserne vor dem Herstall-
tor 1805 (lose beigelegt) 
 
Beschriftung des Umschlags 1804-1813 
Auswertung nach Personen und Besitz: Ausdruck  von Josef Syndikus lose beigelegt 

 
Gailbach - 499 1731 

Beschreibung der Gemarkungsgrenze im Wald zwischen Schweinheim und Gail-
bach 

 
Gailbach -  93 1749 

Vermessung des Stiftshofes in Gailbach durch den Feldmesser Johann Adam Kreß 
am 30. April 1749 

 
Gailbach - 500 1792 

Unter Beteiligung Haibachs durchgeführte Grenzberichtigung zwischen dem El-
terhof und Gailbach 

 
Gailbach -  94 1829 

Verpflichtungserklärung des Heinrich Stein und seiner Frau Barbara bei Über-
nahme des der von seinem Vater Georg Adam Stein innegehabten Anteils des ehe-
maligen Stiftshofes, jetzt dem Allgemeinen Schul- und Studienfonds gehörend, als 
Erbbeständer vom 30. Januar 1829 

 
Gailbach - 498 1833 - 1851 

Güterwechselbuch mit Protokollen und Verträgen über Verpachtung, Versteige-
rung, Verkauf und Tausch von Grundstücken, aber auch über Schweinehutver-
pachtung und Zehntversteigerung 

 
Gailbach - 106 1842 - 1859 

Hypothekenbuch 
 
Gailbach -  97 1850 - 1856 

Vertragsbuch über Grundeigentümerwechsel in Gailbach, auch freiwillige und er-
zwungene Versteigerungen (Contractenbuch) 
Band 2 
mit Register 

 
Gailbach - 501 1856 - 1857 

Beantragung einer Grenzberichtigung zwischen Gailbach einerseits und Dörr-
morsbach, Schweinheim sowie Haibach andererseits 

 
Gailbach - 525 1931 

Verzeichnis der Flurnamen 
aufgestellt von Elisabeth Sommer 

 
Gailbach - 700 1964 

Nennung der Hypothekenschätzer 
1 Blatt 

 



01.4. Gemeindevermögen und Verpachtungen 

 7 

01.4. Gemeindevermögen und Verpachtungen 
 
Gailbach - 112 1825 

Beschluss der Gemeindeversammlung über Verkauf bzw. Aufteilung der Zent Ho-
hewart 
stammt aus dem Gemeindearchiv Kleinostheim und wurde 1971 von Archivpfleger 
Thoma entnommen 

 
Gailbach -  96 1854 - 1860 

Kultivierung und bessere wirtschaftliche Nutzung der Gemeindegründe 
 
Gailbach - 563 1936 - 1941, 1947 - 1951 

Verpachtung gemeindlicher Immobilien 
 
Gailbach - 479 1951 - 1954 

Verzeichnis des unbeweglichen und beweglichen Vermögens der Gemeinde 1949-
1952 

 
Gailbach - 480 1954 - 1957 

Verzeichnis des unbeweglichen und beweglichen Vermögens der Gemeinde 1953-
1956 

 
Gailbach - 466 1958 - 1966 

Vermögensverzeichnis der Gemeinde 1957-1964 
 



02. Rechts- und Personenstandswesen 

 8 

02. Rechts- und Personenstandswesen 
 

 

02.1. Rechtswesen 
 
Gailbach - 564 1900 - 1914 

Urlisten jener Gailbacher, die für Schöffen- und Geschworenendienst berufen 
werden können, für 1901-1915 

 
Gailbach - 565 1925 - 1926 

Urlisten jener Gailbacher, die für Schöffen- und Geschworenendienst berufen 
werden können, für 1926-1927 

 

 

02.2. Personenstand, Statistiken 
 
Gailbach - 517 1840, 1846 - 1864 

Einwohnerzählungen 1840, 1846, 1849, 1852, 1855, 1858, 1861, 1864 
 
Gailbach - 643 1876 - 1915 

Alphabetisches Sterberegister 
 
Gailbach - 644 1876 - 1882, 1891 - 1902, 1909 - 1914, 1924 - 1926 

Beurkundung auswärts verstorbener Gailbacher, Leichenpässe, Beerdigungsge-
nehmigungen 

 
Gailbach - 646 1878 - 1915 

Alphabetisches Geburtsregister 1876-1915 
 
Gailbach - 647 1882 - 1883, 1890 - 1897, 1902, 1913 - 1915 

Geburtsurkunden von Kindern in Gailbach beheimateter, aber auswärts wohnen-
der Personen 

 
Gailbach - 661 1887 

Vaterschaftsanerkennung für Anna Barbara Stein durch Jakob Aulbach 
 
Gailbach - 648 1891 - 1897, 1902 - 1908 

Mitteilungen über Vaterschaftsanerkennungen 
 
Gailbach - 649 1895, 1900, 1913 

Revision der standesamtlichen Nebenregister für 1894, 1899 und 1912 
 
Gailbach - 650 vor 1900 - 1924 

Familienstandsbögen der Heimatberechtigten und der Gemeindebürger A-N 
 
Gailbach - 651 vor 1900 - 1924 

Familienstandsbögen der Heimatberechtigten und der Gemeindebürger O-Z 
 
Gailbach - 680 1937 - 1950 

Aufgebotsregister 
 



02.2. Personenstand, Statistiken 

 9 

Gailbach - 681 1951 - 1958 
Aufgebotsregister 

 
Gailbach - 464 1951 - 1958 

Polizeiliche Anmeldungen 1952-1958 
 
Gailbach - 465 1952 - 1958 

Polizeiliche Abmeldungen 1952-1958 
 
Gailbach - 692 1964 - 1969 

Standesamts- und Meldewesen 
Enthält: 

- An- und Abmeldungen 
- Aufenthaltsanzeigen für Ausländer 
- Ausstellung von Staatsangehörigkeitsurkunden 
- Namensänderungen 

 
Gailbach - 696 1966 

Verzeichnis der [Haushaltsvorstände] nach Adresse 
ohne Lebensdaten 

 
 
Personendaten s. auch unter 

- Gemeindeverwaltung (Protokollbücher) 
- Gemarkungs- und Grundstücksangelegenheiten 
- Rechtswesen (Schöffenlisten) 
- Gesundheits- und Fürsorgewesen (Armenpflegschaftsrat) 
- Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen (Einnahmebelege von Gemeinderechnungen) 
- Steuern und Abgaben (Verzeichnisse über Steuerzahler) 
- Militär (Flüchtlinge) 

 



02.3. Sicherheit und Ordnung, Vereine 

 10 

02.3. Sicherheit und Ordnung, Vereine 
 
Gailbach - 514 1854 - 1862 

Konkubinatsfälle und Gegenmaßnahmen 
 
Gailbach - 656 1874 

Vergabe des Nachtwächteramtes an Balthasar Seitz 
 
Gailbach -  90 1911 - 1913 

Viktualienvisitationsprotokollbuch 
 
Gailbach - 482 (1937) 1939 - 1951 

Vorstrafenverzeichnisse mit Anlagen 
 
Gailbach - 481 1938 - 1945 

Auszüge aus dem Strafregister über Personen ohne Vorstrafen 
 
Gailbach - 690 1951 - 1968 

Wahrnehmung polizeilicher Aufgaben durch die Gemeinde 
Enthält u.a.: 

- Genehmigung von Veranstaltungen 
- Ausstellung eines Waffenscheins für den Jagdaufseher Otto 
- Personenstands- und Aufenthaltsfeststellungen 
- Verwarnungen bei Ordnungswidrigkeiten 

 
Gailbach - 668 1956 - 1957 

Anlage eines gemeindlichen Schuttabladeplatzes und Erlass einer Strafvorschrift 
über das Abladen von Unrat usw. im Gemeindebereich 

 
Gailbach - 698 1963 - 1964 

Inspektion der Feuerwehr 
3 Blatt 

 
Gailbach - 702 ohne Datum 

Anhang zur Vereinssatzung des F.C. Kickers Gailbach 
1 Blatt 

 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 11 

03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 
 
Gailbach - 193 (1863) - 1864 

Armenrechnung 1863/64 
 
Gailbach - 194 1862 - 1864 

Belege zur Armenrechnung 1863/64 
 
Gailbach - 195 1866 

Armenrechnung 1865/66 
 
Gailbach - 196 1865 - 1866 

Belege zur Armenrechnung 1865/66 
 
Gailbach - 197 (1866) - 1868 

Armenrechnung 1866/67 
 
Gailbach - 198 1866 - 1868 

Belege zur Armenrechnung 1866/67 
 
Gailbach - 199 (1869 -) 1870 

Armenrechnung 1869 
 
Gailbach - 200 1869 - 1870 

Belege zur Armenrechnung 1869 
 
Gailbach - 201 (1871 -) 1872 

Armenrechnung 1871 
 
Gailbach - 202 1871 - 1872 

Belege zur Armenrechnung 1871 
 
Gailbach - 203 1877 

Armenrechnung 1876 
 
Gailbach - 204 1885 

Armenrechnung 1884 
 
Gailbach - 205 1885 - 1886 

Armenrechnung 1885 mit Belegen 
 
Gailbach - 206 1887 - 1888 

Armenrechnung 1887 mit Belegen 
 
Gailbach - 207 1888 - 1889 

Armenrechnung 1888 mit Belegen 
 
Gailbach - 208 1889 - 1891 

Armenrechnung 1890 mit Belegen 
 
Gailbach - 209 1890 - 1892 

Armenrechnung 1891 mit Belegen 
 
Gailbach - 210 1891 - 1893 

Armenrechnung 1892 mit Belegen 
 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 12 

Gailbach - 211 1892 - 1894 
Armenrechnung 1893 mit Belegen 

 
Gailbach - 212 1893 - 1895 

Armenrechnung 1894 mit Belegen 
 
Gailbach - 213 1895 - 1897 

Armenrechnung 1896 mit Belegen 
 
Gailbach - 214 1896 - 1898 

Armenrechnung 1897 mit Belegen 
 
Gailbach - 215 1897 - 1899 

Armenrechnung 1898 mit Belegen 
 
Gailbach - 216 1898 - 1900 

Armenrechnung 1899 mit Belegen 
 
Gailbach - 217 1899 - 1901 

Armenrechnung 1900 mit Belegen 
 
Gailbach - 330 1901 - 1902 

Armenrechnung 1901 mit Belegen 
 
Gailbach - 218 1902 - 1904 

Armenrechnung 1903 mit Belegen 
 
Gailbach - 219 1903 - 1906 

Armenrechnung 1904 mit Belegen 
 
Gailbach - 220 1904 - 1906 

Armenrechnung 1905 mit Belegen 
 
Gailbach - 221 1905 - 1907 

Armenrechnung 1906 mit Belegen 
 
Gailbach - 222 1906 - 1909 

Armenrechnung 1907 mit Belegen 
 
Gailbach - 223 1908 - 1910 

Armenrechnung 1908 mit Belegen 
 
Gailbach - 224 1908 - 1910 

Armenrechnung 1909 mit Belegen 
 
Gailbach - 225 1910 - 1911 

Armenrechnung 1910 mit Belegen 
 
Gailbach - 226 1910 - 1912 

Armenrechnung 1911 mit Belegen 
 
Gailbach - 227 1913 

Armenrechnung 1912 
 
Gailbach - 228 1911 - 1913 

Belege zur Armenrechnung 1912 
 
Gailbach - 229 1914 - 1915 

Armenrechnung 1913 
 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 13 

Gailbach - 230 1913 - 1914 
Belege zur Armenrechnung 1913 

 
Gailbach - 231 1914 - 1917 

Armenrechnung 1914 mit Belegen 
 
Gailbach - 232 1915 - 1917 

Armenrechnung 1915 mit Belegen 
 
Gailbach - 233 1916 - 1919 

Armenrechnung 1916 mit Belegen 
 
Gailbach - 234 1916 - 1920 

Armenrechnung 1917 mit Belegen 
 
Gailbach - 235 1918 - 1920 

Armenrechnung 1918 mit Belegen 
 
Gailbach - 236 1919 - 1923 

Armenrechnung 1919 mit Belegen 
 
Gailbach - 237 1920 - 1924 

Armenrechnung 1920 mit Belegen 
 
Gailbach - 238 1921 - 1923 

Armenrechnung 1921 mit Belegen 
 
Gailbach - 239 1923 - 1925 

Kurrentkassentagebuch zur Armenrechnung 1923 mit Belegen 
 
Gailbach - 240 1924 - 1926 

Kurrentkassentagebuch zur Armenrechnung 1924 mit Belegen 
Fortsetzung der Armenrechnung: Ortsfürsorgerechnung 

 
Gailbach - 241 1925 - 1929 

Ortsfürsorgerechnung 1925 mit Belegen 
Vorgänger: Armenrechnung 

 
Gailbach - 242 1926 - 1928 

Ortsfürsorgerechnung 1926 mit Belegen 
 
Gailbach - 243 1927 - 1928 

Ortsfürsorgerechnung 1927 mit Belegen 
 
Gailbach - 244 1928 - 1930 

Ortsfürsorgerechnung 1928 mit Belegen 
 
Gailbach - 245 1929 - 1931 

Ortsfürsorgerechnung 1929/30 mit Belegen 
 
Gailbach - 246 1930 - 1932 

Ortsfürsorgerechnung 1930 mit Belegen 
 
Gailbach - 247 1931 - 1933 

Ortsfürsorgerechnung 1931/32 mit Belegen 
 
Gailbach - 248 1932 - 1933 

Ortsfürsorgerechnung 1932/33 mit Belegen 
 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 14 

Gailbach - 249 1935 - 1936 
Ortsfürsorgerechnung 1934 
 

 
Gailbach - 291 1873 

Armenfondsrechnung 1872 mit Belegen 
 
Gailbach - 250 1874 - 1875 

Armenfondsrechnung 1874 mit Belegen 
 
Gailbach - 251 1878 - 1879 

Armenfondsrechnung 1878 mit Belegen 
 
Gailbach - 252 1879 - 1880 

Armenfondsrechnung 1879 mit Belegen 
 
Gailbach - 253 1883 

Armenfondsrechnung 1882 
 
Gailbach - 254 1883 - 1884 

Armenfondsrechnung 1883 mit Belegen 
 
Gailbach - 255 1886 

Armenfondsrechnung 1885 
 
Gailbach - 256 1887 - 1888 

Armenfondsrechnung 1887 mit Belegen 
 
Gailbach - 257 1888 - 1889 

Armenfondsrechnung 1888 mit Belegen 
 
Gailbach - 258 1889 - 1890 

Armenfondsrechnung 1889 mit Belegen 
 
Gailbach - 259 1890 - 1891 

Armenfondsrechnung 1890 mit Belegen 
 
Gailbach - 260 1891 - 1892 

Armenfondsrechnung 1891 mit Belegen 
 
Gailbach - 261 1892 - 1893 

Armenfondsrechnung 1892 mit Belegen 
 
Gailbach - 262 1894 - 1895 

Armenfondsrechnung 1894 mit Belegen 
 
Gailbach - 263 1896 - 1897 

Armenfondsrechnung 1896 mit Belegen 
 
Gailbach - 264 1897 - 1898 

Armenfondsrechnung 1897 mit Belegen 
 
Gailbach - 265 1898 - 1899 

Armenfondsrechnung 1898 mit Belegen 
 
Gailbach - 266 1899 - 1900 

Armenfondsrechnung 1899 mit Belegen 
 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 15 

Gailbach - 267 1900 - 1901 
Armenfondsrechnung 1900 mit Belegen 

 
Gailbach - 268 1901 - 1902 

Armenfondsrechnung 1901 mit Belegen 
 
Gailbach - 327 1902 - 1903 

Armenfondsrechnung 1902 mit Belegen 
 
Gailbach - 269 1904 - 1906 

Armenfondsrechnung 1904 mit Belegen 
 
Gailbach - 270 1905 - 1906 

Armenfondsrechnung 1905 mit Belegen 
 
Gailbach - 271 1906 - 1907 

Armenfondsrechnung 1906 mit Belegen 
 
Gailbach - 272 1907 - 1909 

Armenfondsrechnung 1907 mit Belegen 
 
Gailbach - 273 1908 - 1910 

Armenfondsrechnung 1908 mit Belegen 
 
Gailbach - 274 1909 - 1910 

Armenfondsrechnung 1909 mit Belegen 
 
Gailbach - 275 1911 

Armenfondsrechnung 1910 mit Belegen 
 
Gailbach - 276 1912 

Armenfondsrechnung 1911 mit Belegen 
 
Gailbach - 277 1912 - 1913 

Armenfondsrechnung 1912 mit Belegen 
 
Gailbach - 278 1914 - 1915 

Armenfondsrechnung 1913 mit Belegen 
 
Gailbach - 279 1915 - 1917 

Armenfondsrechnung 1914 mit Belegen 
 
Gailbach - 280 1915 - 1917 

Armenfondsrechnung 1915 mit Belegen 
 
Gailbach - 281 1916 - 1919 

Armenfondsrechnung 1916 mit Belegen 
 
Gailbach - 282 1917 - 1920 

Armenfondsrechnung 1917 mit Belegen 
 
Gailbach - 283 1919 - 1920 

Armenfondsrechnung 1918 mit Belegen 
 



03. Gesundheits- und Fürsorgewesen 

 16 

Gailbach - 284 1922 - 1924 
Armenfondsrechnung 1919-1921 mit Belegen 
 
 

Gailbach - 662 1811 
Schreiben des Chirurgen Hermann aus Aschaffenburg an Maire Hasenstab in 
Gailbach nach Durchführung der Pockenimpfung an Gailbacher Kindern 

 
Gailbach - 591 1852 - 1857 

Abhilfemaßnahmen gegen die Not wegen der Missernte von 1851 
 
Gailbach - 660 1941 

Einweisung des Rudolf Kunkel in eine Arbeitsanstalt 
 
Gailbach - 659 1942 

Anordnung der Fürsorgeerziehung für Christina Ludwina Staab 
 
Gailbach - 686 1948 - 1971 

Gewährung von Fürsorgeunterstützungen 
Enthält v.a.: Anträge und Bescheide 

 
Gailbach - 685 1951 - 1973 

Gewährung von Sozialleistungen 
Enthält auch: Bestellung von Pflegschaften 
 

 
 
Zum Armenpflegschaftsrat s. auch unter Gemeindeverwaltung 



04. Kirche und Friedhof 

 17 

04. Kirche und Friedhof 
 
Gailbach - 645 1879, 1887 

Freitodfälle der Magdalena Becker und der Margaretha Aulbach 
 
Gailbach - 654 1888 

Kostenbeitrag der Gemeinde Gailbach zur Baureparatur des Pfarrhauses in 
Schweinheim 

 
Gailbach - 554 1894 - 1899 

Erweiterung der Kirche 
Enthält u.a.: Kostenplan 
Darin: Pläne 

 
Gailbach - 469 1895 - 1898 

Belege zur Kirchenbaurechnung 1895-1898 
 
Gailbach - 555 1896 - 1897 

Akkordvereinbarung für die Kirchenerweiterung 
 
Gailbach - 468 1898 

Kirchenbaurechnung (1895)-1898 
 
Gailbach - 471 1902 - 1907 

Rechnung der Kaplaneistiftung 1902-1904 
 
Gailbach - 470 1907 

Kirchenstiftungsrechnung 1906 
 
Gailbach - 664 1954 - 1955, 1965 

Erlass von Friedhofsordnungen 
 
Gailbach - 562 1968 - 1970 

Pläne und Zeichnungen für den Bau einer Leichenhalle 
 



05. Schule, Lehrer 

 18 

05. Schule, Lehrer 
 
Gailbach - 328 1853 

Schulkassenrechnung 1852/53 mit Belegen 
 
Gailbach - 329 (1868 -) 1869 

Schulkassenrechnung 1868 
 
Gailbach - 331 1882 

Schulkassenrechnung 1880 
 
Gailbach - 332 1882 - 1883 

Schulkassenrechnung 1881 
 
Gailbach - 333 1883 - 1884 

Schulkassenrechnung 1883 mit Belegen 
 
Gailbach - 334 1886 

Schulkassenrechnung 1885 
 
Gailbach - 335 1885 - 1886 

Belege zur Schulkassenrechnung 1885 
 
Gailbach - 336 1886 - 1887 

Schulkassenrechnung 1886 
 
Gailbach - 337 1887 - 1888 

Schulkassenrechnung 1887 mit Belegen 
 
Gailbach - 338 1888 - 1889 

Schulkassenrechnung 1888 mit Belegen 
 
Gailbach - 339 1889 - 1891 

Schulkassenrechnung 1890 mit Belegen 
 
Gailbach - 340 1890 - 1892 

Schulkassenrechnung 1891 mit Belegen 
 
Gailbach - 341 1891 - 1893 

Belege zur Schulkassenrechnung 1892 
 
Gailbach - 342 1893 - 1894 

Schulkassenrechnung 1893 mit Belegen 
 
Gailbach - 343 1893 - 1895 

Schulkassenrechnung 1894 mit Belegen 
 
Gailbach - 344 1896 - 1897 

Schulkassenrechnung 1896 mit Belegen 
 
Gailbach - 345 1896 - 1898 

Schulkassenrechnung 1897 mit Belegen 
 
Gailbach - 346 1898 - 1899 

Schulkassenrechnung 1898 mit Belegen 
 



05. Schule, Lehrer 

 19 

Gailbach - 347 1899 - 1900 
Schulkassenrechnung 1899 mit Belegen 

 
Gailbach - 348 1900 - 1901 

Schulkassenrechnung 1900 mit Belegen 
 
Gailbach - 349 1901 - 1902 

Schulkassenrechnung 1901 mit Belegen 
 
Gailbach - 350 1892, 1902 - 1903 

Schulkassenrechnung 1902 mit Belegen 
 
Gailbach - 351 1903 - 1904 

Schulkassenrechnung 1903 mit Belegen 
 
Gailbach - 352 1904 - 1905 

Schulkassenrechnung 1904 mit Belegen 
 
Gailbach - 353 1906 - 1907 

Schulkassenrechnung 1906 mit Belegen 
 
Gailbach - 354 1908 

[Kassen-] Tagebuch der Schulkasse 1907 
 
Gailbach - 355 1907 - 1908 

Belege zum [Kassen-] Tagebuch der Schulkasse 1907 
 
Gailbach - 356 1909 - 1910 

Schulkassenrechnung 1908 
 
Gailbach - 357 1910 

Schulkassenrechnung 1909 
 
Gailbach - 358 1911 

Schulkassenrechnung 1910 
 
Gailbach - 359 1912 

Schulkassenrechnung 1911 
 
Gailbach - 360 1913 

Schulkassenrechnung 1912 
 
Gailbach - 361 1912 - 1913 

Belege zur Schulkassenrechnung 1912 
 
Gailbach - 362 1914 - 1915 

Schulkassenrechnung 1913 
 
Gailbach - 363 1913 - 1914 

Belege zur Schulkassenrechnung 1913 
 
Gailbach - 364 1915 - 1917 

Schulkassenrechnung 1914 
 
Gailbach - 365 1914 - 1915 

Belege zur Schulkassenrechnung 1914 
 
Gailbach - 366 1915 - 1917 

Schulkassenrechnung 1915 mit Belegen 
 



05. Schule, Lehrer 

 20 

Gailbach - 368 1916 - 1918 
Schulkassenrechnung 1916 mit Belegen 

 
Gailbach - 369 1917 - 1920 

Schulkassenrechnung 1917 mit Belegen 
 
Gailbach - 370 1918 - 1920 

Schulkassenrechnung 1918 mit Belegen 
 
Gailbach - 371 1919 - 1924 

Schulkassenrechnung 1919 mit Belegen 
 
Gailbach - 372 1919 - 1924 

Schulkassenrechnung 1920 mit Belegen 
 
Gailbach - 373 1921 - 1924 

Schulkassenrechnung 1921 mit Belegen 
 
Gailbach - 374 1922 - 1925 

Schulkassenrechnung 1922 mit Belegen 
 
Gailbach - 375 1923 - 1925 

Schulkassenrechnung 1923 mit Belegen 
 
Gailbach - 376 1925 - 1926 

Schulkassenrechnung 1924 
 
Gailbach - 377 1925 - 1929 

Schulkassenrechnung 1925 mit Belegen 
 
Gailbach - 378 1926 - 1929 

Schulkassenrechnung 1926 mit Belegen 
 
Gailbach - 379 1927 - 1929 

Schulkassenrechnung 1927 mit Belegen 
 
Gailbach - 380 1928 - 1930 

Schulkassenrechnung 1928 mit Belegen 
 
Gailbach - 381 1928 - 1931 

Schulkassenrechnung 1929 mit Belegen 
 
Gailbach - 382 1930 - 1933 

Schulkassenrechnung 1930 mit Belegen 
 
Gailbach - 383 1931 - 1933 

Schulkassenrechnung 1931/32 mit Belegen 
 
Gailbach - 384 1932 - 1935 

Schulkassenrechnung 1932/33 mit Belegen 
 
Gailbach - 385 1935 

Schulkassenrechnung 1933/34 
 

 
Gailbach - 285 1863 - 1865 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1863/64 mit Belegen 
 



05. Schule, Lehrer 

 21 

Gailbach - 286 1863 - 1865 
Rechnung der Unterrichtsstiftung 1864/65 mit Belegen 

 
Gailbach - 287 (1867 -) 1868 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1866/67 mit Belegen 
 
Gailbach - 288 (1870 -( 1871 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1870 
 
Gailbach - 289 1870 - 1871 

Belege zur Rechnung der Unterrichtsstiftung 1870 
 
Gailbach - 290 1870 - 1872 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1871 mit Belegen 
 
Gailbach - 292 1874 - 1875 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1874 mit Belegen 
 
Gailbach - 293 1877 

Belege zur Rechnung der Unterrichtsstiftung 1877 
 
Gailbach - 294 1878 - 1879 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1878 mit Belegen 
 
Gailbach - 295 1881 - 1883 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1881 mit Belegen 
 
Gailbach - 296 1885 - 1886 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1885 mit Belegen 
 
Gailbach - 297 1887 - 1888 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1887 mit Belegen 
 
Gailbach - 298 1888 - 1889 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1888 mit Belegen 
 
Gailbach - 299 1890 - 1891 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1890 mit Belegen 
 
Gailbach - 300 1891 - 1892 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1891 mit Belegen 
 
Gailbach - 301 1893 - 1894 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1893 mit Belegen 
 
Gailbach - 302 1894 - 1895 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1894 mit Belegen 
 
Gailbach - 303 1896 - 1897 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1896 mit Belegen 
 
Gailbach - 304 1897 - 1898 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1897 mit Belegen 
 
Gailbach - 305 1898 - 1899 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1898 mit Belegen 
 
Gailbach - 306 1899 - 1900 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1899 mit Belegen 
 



05. Schule, Lehrer 

 22 

Gailbach - 307 1900 - 1901 
Rechnung der Unterrichtsstiftung 1900 mit Belegen 

 
Gailbach - 308 1901 - 1902 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1901 mit Belegen 
 
Gailbach - 309 1903 - 1904 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1903 mit Belegen 
 
Gailbach - 310 1904 - 1905 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1904 mit Belegen 
 
Gailbach - 311 1905 - 1906 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1905 mit Belegen 
 
Gailbach - 312 1906 - 1907 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1906 mit Belegen 
 
Gailbach - 367 1908 - 1909 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1908 mit Belegen 
 
Gailbach - 313 1909 - 1910 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1909 mit Belegen 
 
Gailbach - 314 1910 - 1911 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1910 mit Belegen 
 
Gailbach - 315 1911 - 1912 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1911 mit Belegen 
 
Gailbach - 316 1912 - 1913 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1912 mit Belegen 
 
Gailbach - 317 1913 - 1915 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1913 mit Belegen 
 
Gailbach - 318 1914 - 1917 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1914 mit Belegen 
 
Gailbach - 319 1915 - 1917 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1915 mit Belegen 
 
Gailbach - 320 1916 - 1919 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1916 mit Belegen 
 
Gailbach - 321 1917 - 1920 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1917 mit Belegen 
 
Gailbach - 322 1918 - 1920 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1918 mit Belegen 
 
Gailbach - 323 1919 - 1924 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1919 mit Belegen 
 
Gailbach - 324 1920 - 1924 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1920 mit Belegen 
 
Gailbach - 325 1922 - 1924 

Rechnung der Unterrichtsstiftung 1921 mit Belegen 
 



05. Schule, Lehrer 

 23 

Gailbach - 326 1923 - 1925 
[Kassen-] Tagebuch der Unterrichtsstiftung 1922 mit Belegen 
 

 
Gailbach - 107 1802, 1812, 1820 - 1821, 1827, 1832 - 1833, 1858 - 1862 

Lehrereinkünfte, Schuletat 
Darin: Aufriss und Grundrisse des Schulhauses 

 
Gailbach - 108 (1848), (1852), 1859 - 1860, 1867 

Lehrereinkünfte 
 
Gailbach - 109 1888 

Lehrereinkünfte 
 

 
Gailbach - 584 1948 - 1951 

Endabrechnung der Instandsetzung des kriegsbeschädigten Schulhauses 
 
Gailbach - 551 1876 - 1878 

Rechnung über den Schulhausbau für 1875-1878 mit Belegen 
 
Gailbach - 552 1878 - 1880 

Rechnerische und technische Revision der Schulhausbaurechnung 
Darin: Zwei Pläne der Schule nach der Ausführung durch Stiftsbautechniker Henfling 

 
Gailbach - 473 1900 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus 1901 (Kostenvoranschlag) 
 
Gailbach - 474 1901 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus 1901 (Akkordbedingungen) 
 
Gailbach - 475 1901 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus 1901 (Handwerkerangebote) 
 
Gailbach - 476 1901 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus 1901 (Verpflichtungserklärungen der 
Handwerker über die Akkordbedingungen) 

 
Gailbach - 472 1901 - 1903 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus 1901 (Rechnung mit Belegen) 
 
Gailbach - 478 1902 

Aufbau eines Stockwerks am Schulhaus (Feststellung von Mängeln) 
 
Gailbach - 585 1954 

Neubau eines Volksschulgebäudes 
 
Gailbach - 586 1955 

Neubau eines Volksschulgebäudes 
 
Gailbach - 633 1955 - 1956 

Ein- und Ausgabebelege des außerordentlichen Haushalts 1955 (Schulneubau) 
 
Gailbach - 587 1955 - 1956 

Neubau eines Volksschulgebäudes 
 
Gailbach - 634 1956 - 1957 

Belege des außerordentlichen Haushalts und Verwahrgelder 1956 (Schulneubau) 
 



05. Schule, Lehrer 

 24 

Gailbach - 635 1957 - 1958 
Belege des außerordentlichen Haushalts und Verwahrgelder 1957 (Schulneubau) 

 
Gailbach - 588 1957 - 1958 

Neubau eines Volksschulgebäudes 
 
Gailbach - 603 1967 - 1968 

Erweiterungsbau der Volksschule 
Darin: Pläne 
 

 
Gailbach - 110 1899 

Schulstatistik 1888/89 - 1897/98 
 
Gailbach - 477 1901 - 1902 

Schreiben der Firma J. Wirth (Würzburg) wegen Lieferung der Schulbänke 
 
Gailbach - 518 1901 - 1913 

Zeugnisbuch der Werktags- bzw. Sonntagsschule der Schuljahre 1901/02-1912/13 
(fragmentarisch und unvollständig) 

 
Gailbach - 558 1912 - 1935, 1949 - 1966 

Protokollbuch der Ortsschulpflegschaft 
 
Gailbach - 598 1954 

Auseinandersetzung mit dem Kronen-Verlag Hamburg wegen annullierter Bestel-
lung von Lehrmitteln 

 
Gailbach - 601 1963 

Eingabe von Hauptlehrer Gottwalt wegen des Zustandes der Lehrerdienstwoh-
nung 

 
Gailbach - 653 1964 

Niederschrift über ein Informationsgespräch über die Verbandsschule Gailbach-
Dörrmorsbach 

 
 
 
 
Zum Schulverband Gailbach-Dörrmorsbach s. auch unter Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 



06. Bauen, Wasserbau, Gebäude, Wohnen 

 25 

06. Bauen, Wasserbau, Gebäude, Wohnen 
 
Gailbach -  95 1877 - 1878 

Kostenvoranschlag des Maurers Heinrich Sommer vom 9. Dezember 1877 für Re-
paraturarbeiten am Armenhaus und den Brunnen der Gemeinde 

 
Gailbach - 600 1950 

Amtliche Mietpreisfestsetzung für die Wohnbaracke Gailbach, Hausnr. 43 1/5 
 
Gailbach - 666 1956 

Erlass einer Gebührenordnung in Bausachen 
 
Gailbach - 687 1971 

Entwurfspläne für die Siedlung ’Lange Sträucher’ 
 
Gailbach - 521 1836 - 1857 

Brandversicherung 
Enthält v.a.:  Auszüge aus dem Brandkataster 

 
Gailbach - 522 1861 - 1869, 1876 

Brandversicherung 
Enthält v.a.:  Heberegister 1860/61-1864/65 

 
Gailbach -  88 1901 - 1927 

Verzeichnis der Neu- und Umbauten 
 
Gailbach -  703 1951 - 1975 

Verzeichnis der Neu- und Umbauten 
 
Gailbach - 566 1922 

Wohnhausbau Anton Ott 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 694 1947, 1963 - 1970 

Beaufsichtigung privater Bauvorhaben 
 
Gailbach -  87 1848 - 1851, 1856 - 1864, 1878, 1892 

Straßen- und Wegebau 
 
Gailbach - 493 1878 - 1879 

Reinigung des Bachs und Offenhaltung von Gräben  (Rügen seitens des Be-
zirksamts) 

 
Gailbach - 597 1953 - 1954 

Einmaliger freiwilliger Zuschuss für Straßeninstandsetzung der Gemeinde Gail-
bach durch das Busunternehmen Müller aus Aschaffenburg 

 
Gailbach - 684 1961 - 1970 

Durchführung von Kanal- und Straßenbauarbeiten in der Ohmbachsgasse und im 
Hofgartenweg 
Enthält auch: Erfassung der Gemeindestraßen 

 



07. Forst-, Land- und Viehwirtschaft 

 26 

07. Forst-, Land- und Viehwirtschaft 
 
Gailbach - 543 1855 - 1856 

Waldnutzung 1954/55 
 
Gailbach - 538 1879 

Streunutzungsplan für den Gemeindewald 1878-1883 
 
Gailbach - 541 1883 

Geplante Rodung in der Waldabteilung [Binsenhäg] und Aufstellung eines Wald-
wirtschaftsplanes 
Eine von zwei erwähnten Anlagen fehlt 

 
Gailbach - 539 1884 

Wirtschaftsplan für den Gemeindewald 1884-1895 
 
Gailbach - 542 1886 - 1889, 1895 - 1897, 1907 

Korrespondenz usw. in Forstangelegenheiten 
 
Gailbach - 512 1893 

Wasserleitung der Gemeinde Dörrmorsbach durch den Gemeindewald Gailbach 
 
Gailbach - 540 1895 - 1897 

Wirtschaftsplan für den Gemeindewald 1896-1907 
 
Gailbach - 544 1956 - 1957 

Waldnutzung 1955/56 
 
Gailbach - 545 1957 - 1958 

Waldnutzung 1956/57 
 
Gailbach - 546 1958 - 1960 

Waldnutzung 1957/58 
 
Gailbach - 547 1959 - 1961 

Waldnutzung 1959 
 
Gailbach - 590 1854 

Erntekataster 1853 
 

 
Gailbach - 111 1857 - 1862 

Wiesenbe- und -entwässerung im Gailbacher Wiesengrund 
Enthält u.a.: Streit zwischen Mühlenbesitzern in Schweinheim und Wiesenbesitzern in 
Gailbach wegen Wassernutzung) 

 
Gailbach -  89 1862 - 1865 

Verzeichnis sämtlicher zur Bewässerungsanlage im Gailbachtal gehörigen Wiesen 
 
Gailbach - 658 [um 1900] 

Verzeichnis der mit ihren Besitzungen an den Gailbach anstoßenden und zur 
Bachreinigung verpflichteten Wiesenbesitzer 

 
Gailbach - 537 August 1946 

Obstbaumfällung 
 



07. Forst-, Land- und Viehwirtschaft 

 27 

Gailbach - 617 1954 
Bodennutzungserhebung 
 

 
Gailbach - 484 1793 - 1820 

Protokollbuch über Viehverkäufe 
 
Gailbach - 536 1821 - 1838 

Viehhandelsprotokolle 
 
Gailbach - 657 1839 

Viehverkaufsprotokoll (Fragment: S. 325-338) 
 
Gailbach - 534 1858 - 1867 

Fleischbeschauertagebuch 
 
Gailbach - 557 1893 - 1894, 1902 - 1910 

Futtermittelbezug im Notstandsjahr 1893/94 durch Gailbach und spätere Bezah-
lung 

 
Gailbach - 583 1925 - 1926 

Hundeverzeichnis 1925 
 
Gailbach - 533 1931 - 1932 

Verzeichnis des faselbaren Rindviehs für 1931/32 
 
Gailbach - 506 1936 - 1940 

Fleischbeschauertagebuch 
 
Gailbach - 599 1950 

Gesundheitszustand des neu gekauften Gemeindebullen ’Primas’ 
 
Gailbach - 507 1952 - 1958 

Fleischbeschauertagebuch 
 
Gailbach - 532 1952 - 1963 

Körscheine der gemeindlichen Bullen und Ziegenböcke 
 
Gailbach - 535 1967 - 1968 

Fleischbeschauertagebuch 
 
Gailbach - 697 1968 

Bescheid zur Errichtung eines Fischteichs durch Karl Zernetsch 
 



08. Wirtschaft, Arbeit und Gewerbe 

 28 

08. Wirtschaft, Arbeit und Gewerbe 
 
Gailbach -  85 1898 - 1901, 1926 - 1927 

Verzeichnis der Gewerbebetriebe 
 
Gailbach -  86 1900 - 1914 

Verzeichnis der Gewerbeniederlegungen (Abmeldungen) 
 
Gailbach - 513 1901 - 1906, 1913, 920 

Genehmigungen für Steinbruchbetriebe 
Darin: Pläne und Zeichnungen 

 
Gailbach - 559 1937 - 1960 

Gewerbean- und -abmeldungen 
 
Gailbach - 531 1942 - 1948 

Gewerbliches Unfallverzeichnis der Gemeinde Gailbach 
 
Gailbach - 508 1948 

Durchführung der Währungsreform 
Enthält u.a.: Auszahlungslisten, Manuskript der Rede des Bürgermeisters 

 
Gailbach - 616 1951 - 1960 

Register der Gewerbeanmeldungen 
 
Gailbach - 691 1964 - 1970 

Gewerbean-, -ab- und -ummeldungen 
Enthält u.a.: Erteilung von Genehmigungen für Gaststättenbetriebe 

 



09. Energie- und Wasserversorgung, Verkehr 

 29 

09. Energie- und Wasserversorgung, Verkehr 
 
Gailbach - 428 1924 - 1929 

Wasserkassenrechnung 1925 mit Belegen 
 
Gailbach - 429 1926 - 1929 

Wasserkassenrechnung 1926 mit Belegen 
 
Gailbach - 430 1927 - 1929 

Wasserkassenrechnung 1927 mit Belegen 
 
Gailbach - 431 1928 - 1930 

Wasserkassenrechnung 1928 mit Belegen 
 
Gailbach - 432 1929 - 1931 

Wasserkassenrechnung 1929 mit Belegen 
 
Gailbach - 433 1930 - 1933 

Wasserkassenrechnung 1930 mit Belegen 
 
Gailbach - 434 1931 - 1933 

Wasserkassenrechnung 1931/32 mit Belegen 
 
Gailbach - 435 1932 - 1935 

Wasserkassenrechnung 1932/33 mit Belegen 
 
Gailbach - 436 1935 

Wasserkassenrechnung 1933/34 
 
Gailbach - 437 1936 

Betriebsrechnung der Wasserleitungskasse 1934/35 
 

 
Gailbach - 410 1911 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1910 
 
Gailbach - 411 1912 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1911 
 
Gailbach - 412 1911 - 1912 

Belege zur Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1911 

 
Gailbach - 413 1913 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1912 
 
Gailbach - 414 1912 - 1913 

Belege zur Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1912 

 
Gailbach - 415 1914 - 1915 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1913 
 
Gailbach - 416 1913 - 1915 

Belege zur Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1913 

 



09. Energie- und Wasserversorgung, Verkehr 

 30 

Gailbach - 417 1914 - 1915 
Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1914 

 
Gailbach - 418 1915 - 1917 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1915 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 419 1916 - 1919 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1916 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 420 1917 - 1920 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1917 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 421 1919 - 1920 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1918 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 422 1919 - 1924 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1919 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 423 1920 - 1924 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1920 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 424 1921 - 1924 

Rechnung der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 1921 mit Be-
legen 

 
Gailbach - 425 1922 - 1925 

[Kassen-] Tagebuch der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1922 mit Belegen 

 
Gailbach - 426 1924 - 1925 

[Kassen-] Tagebuch der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1923 mit Belegen 

 
Gailbach - 427 1924 - 1926 

[Kassen-] Tagebuch der Wasserzins- und Wasserleitungsschuldentilgungskasse 
1924 mit Belegen 
 

 
Gailbach - 511 1910 

Wasserleitungsordnung der Gemeinde Gailbach 
 
Gailbach - 438 1915 - 1919 

Wasserleitungserweiterungsrechnung 1914 
 
Gailbach - 667 1952 - 1953 

Erlass einer ortspolizeilichen Vorschrift über die Einrichtung von Schutzzonen bei 
öffentlichen Wasserversorgungsanlagen 

 
Gailbach - 596 1954 

Weigerung von Emma Pierdziwol, rückständige Wassergebühren zu zahlen 
 



09. Energie- und Wasserversorgung, Verkehr 

 31 

Gailbach - 592 1954 - 1955 
Korrespondenz mit der Stadt Aschaffenburg wegen Festsetzung der Wassergebüh-
ren für 1954 und für 1956 der Elterhöfe aufgrund des Viehbestandes 

 
Gailbach - 593 1957 

Anträge von Eigentümern und Mietern auf Legung einer Wasserleitung zum An-
wesen Pfaffengrundstr. 33 1/3 (Buschbaum) 

 
Gailbach - 595 1959 

Antrag von Friedrich Roth aus Schweinheim auf Senkung der Wassergebühren 
wegen großer Entfernung zum Hydranten 
Enthält u.a.: Schilderung der Verhältnisse beim Wasserholen 

 
Gailbach - 510 1960 - 1961 

Messungen der Quellschüttungen der gesamten Quelle in Gailbach 
 
Gailbach - 509 1962 

Plan über das Wasserleitungsnetz in Gailbach (Maßstab 1:1000) 
 

 
Gailbach - 693 1961 - 1966 

Stromversorgung und Erweiterung der Straßenbeleuchtungsanlage 
 
Gailbach - 561 1966 

Straßenbeleuchtungsanlage 
Darin: Drei Pläne 

 
Gailbach - 594 1957 

Sperrung des Klingertsweges für alle Lastkraftwagen aufgrund eines Antrags von 
Lorenz Schuck 

 



10. Gemeindefinanzwesen 

 32 

10. Gemeindefinanzwesen 
 

10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 
 
Gailbach -  91 1792 - 1794 

Belege zur Gemeinderechnung 1793 
 
Gailbach - 589 1816 

Gemeinderechnung 1814 
 
Gailbach -   1 1817 - 1818 

Gemeinderechnung 1816 
 
Gailbach -   2 1818 

Gemeinderechnung 1817 
 
Gailbach -   3 1820 

Gemeinderechnung 1818/19 
 
Gailbach -   4 1819 - 1820 

Belege zur Gemeinderechnung 1819/20 
 
Gailbach -   5 1820 - 1821 

Belege zur Gemeinderechnung 1820/21 
 
Gailbach -   6 1822 - 1823 

Gemeinderechnung 1821/22 
 
Gailbach -   7 1821 - 1822 

Belege zur Gemeinderechnung 1821/22 
 
Gailbach -   8 1824 

Gemeinderechnung 1822/23 
 
Gailbach -   9 [1825] 

Gemeinderechnung 1823/24 
 
Gailbach -  10 1827 

Gemeinderechnung 1825/26 
 
Gailbach -  11 1827 - 1829 

Belege zur Gemeinderechnung 1827/28 
 
Gailbach -  12 1834 - 1835 

Belege zur Gemeinderechnung 1834/35 
 
Gailbach -  13 1847 - 1848 

Belege zur Gemeinderechnung 1847/48 
 
Gailbach -  14 1848 - 1849 

Belege zur Gemeinderechnung 1848/49 
 
Gailbach -  17 1852 

Gemeinderechnung 1851/52 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 33 

Gailbach -  18 1853 
Gemeinderechnung 1852/53 

 
Gailbach -  15 1851 - 1853 

Belege zur Gemeinderechnung 1852/53 
 
Gailbach -  16 1854 

Gemeinderechnung 1853/54 
 
Gailbach -  19 1856 

Gemeinderechnung 1855/56 
 
Gailbach -  20 1857 

Gemeinderechnung 1856/57 
 
Gailbach -  21 1856 - 1857 

Belege zur Gemeinderechnung 1856/57 
Fragment: nur Ausgabebelege ab Nr. 40 

 
Gailbach -  22 1860 

Gemeinderechnung 1859/60 
 
Gailbach -  23 1861 - 1862 

Gemeinderechnung 1860/61 
 
Gailbach -  24 1862 - 1863 

Belege zur Gemeinderechnung 1862/63 
 
Gailbach -  25 1864 - 1865 

Gemeinderechnung 1863/64 
 
Gailbach -  26 1865 - 1866 

Gemeinderechnung 1864/65 
 
Gailbach -  27 (1866), 1867 

Gemeinderechnung 1865/66 
 
Gailbach -  28 1865 - 1867 

Belege zur Gemeinderechnung 1865/66 
 
Gailbach -  29 (1869), 1870 

Gemeinderechnung 1869 
 
Gailbach -  30 1872 

Gemeinderechnung 1871 
 
Gailbach -  31 1872 - 1873 

Belege zur Gemeinderechnung 1872 
 
Gailbach -  32 1874 - 1875 

Gemeinderechnung 1874 
 
Gailbach -  33 1876 - 1878 

Belege zur Gemeinderechnung 1877 
 
Gailbach -  34 1879 - 1882 

Belege zur Gemeinderechnung 1880 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 34 

Gailbach -  35 1882 - 1883 
Gemeinderechnung 1881 

 
Gailbach -  36 1884 

Gemeinderechnung 1883 
 
Gailbach -  37 1887 

Gemeinderechnung 1886 
 
Gailbach -  38 1887 - 1888 

Gemeinderechnung 1887 
 
Gailbach -  39 1886 - 1888 

Belege zur Gemeinderechnung 1887 
 
Gailbach -  40 (1888), 1889 

Gemeinderechnung 1888 
 
Gailbach -  41 1876 - 1877, 1887, 1886 - 1889 

Belege zur Gemeinderechnung 1888 
 
Gailbach -  42 1889 - 1890 

Gemeinderechnung 1889 
 
Gailbach -  43 1888 - 1890 

Belege zur Gemeinderechnung 1889 
 
Gailbach -  73 1890 - 1891 

Gemeinderechnung 1890 
 
Gailbach -  74 1889 - 1891 

Belege zur Gemeinderechnung 1890 
 
Gailbach -  75 1891 - 1892 

Gemeinderechnung 1891 
 
Gailbach -  76 1892 - 1893 

Gemeinderechnung 1892 
 
Gailbach -  77 1891 - 1893 

Belege zur Gemeinderechnung 1892 
 
Gailbach -  78 1894 

Gemeinderechnung 1893 
 
Gailbach -  79 1892 - 1894 

Belege zur Gemeinderechnung 1893 
 
Gailbach -  80 1894 - 1895 

Gemeinderechnung 1894 
 
Gailbach -  81 1893 - 1895 

Belege zur Gemeinderechnung 1894 
 
Gailbach -  82 1894 - 1896 

Gemeinderechnung 1895 
 
Gailbach -  83 1894 - 1896 

Belege zur Gemeinderechnung 1895 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 35 

Gailbach -  84 1896 - 1897 
Gemeinderechnung 1896 

 
Gailbach - 114 1895 - 1897 

Belege zur Gemeinderechnung 1896 
 
Gailbach - 115 1897 - 1898 

Gemeinderechnung 1897 
 
Gailbach - 116 1896 - 1898 

Belege zur Gemeinderechnung 1897 
 
Gailbach - 117 1899 

Gemeinderechnung 1898 
 
Gailbach - 118 1897 - 1899 

Belege zur Gemeinderechnung 1898 
 
Gailbach - 119 1900 

Gemeinderechnung 1899 
 
Gailbach - 120 1898 - 1900 

Belege zur Gemeinderechnung 1899 
 
Gailbach - 121 1901 

Gemeinderechnung 1900 
 
Gailbach - 122 1899 - 1901 

Belege zur Gemeinderechnung 1900 
 
Gailbach - 123 1903 

Gemeinderechnung 1902 
 
Gailbach - 124 1904 

Gemeinderechnung 1903 
 
Gailbach - 125 1902 - 1904 

Belege zur Gemeinderechnung 1903 
 
Gailbach - 126 1905 

Gemeinderechnung 1904 
 
Gailbach - 127 1903 - 1905 

Belege zur Gemeinderechnung 1904 
 
Gailbach - 128 1906 

Gemeinderechnung 1905 
 
Gailbach - 129 1904 - 1906 

Belege zur Gemeinderechnung 1905 
 
Gailbach - 130 1907 

Gemeinderechnung 1906 
 
Gailbach - 131 1905 - 1907 

Belege zur Gemeinderechnung 1906 
 
Gailbach - 132 1908 

Gemeinderechnung 1907 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 36 

Gailbach - 133 1909 
Gemeinderechnung 1908 

 
Gailbach - 134 1910 

Gemeinderechnung 1909 
 
Gailbach - 135 1911 

Gemeinderechnung 1910 
 
Gailbach - 136 1912 

Gemeinderechnung 1911 
 
Gailbach - 137 1913 

Gemeinderechnung 1912 
 
Gailbach -  92 1913 - 1914 

Kurrentkassentagebuch 1913/14 
 
Gailbach - 138 1914 

Gemeinderechnung 1913 
 
Gailbach - 139 1915 - 1916 

Gemeinderechnung 1914 
 
Gailbach - 140 1916 

Gemeinderechnung 1915 
 
Gailbach - 141 1918 - 1920 

Gemeinderechnung 1916 
 
Gailbach - 142 1919 

Gemeinderechnung 1917 
 
Gailbach - 143 1919 - 1920 

Gemeinderechnung 1918 
 
Gailbach - 144 1922 - 1924 

Gemeinderechnung 1919 
 
Gailbach - 145 1923 - 1924 

Gemeinderechnung 1920 
 
Gailbach - 146 1923 - 1924 

Gemeinderechnung 1921 
 
Gailbach - 147 1923 - 1925 

Tagebuch und Jahresrechnung der Gemeindekasse 1922 
 
Gailbach - 148 [1924 -] 1925 

Tagebuch und Jahresrechnung der Gemeindekasse 1923 
 
Gailbach - 149 1925 - 1926 

Tagebuch und Jahresrechnung der Gemeindekasse 1924 
 
Gailbach - 150 1926 - 1929 

Tagebuch und Jahresrechnung der Gemeindekasse 1925 
 
Gailbach - 151 1927 - 1929 

Tagebuch und Jahresrechnung der Gemeindekasse 1926 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 37 

Gailbach - 152 1928 - 1929 
Gemeinderechnung 1927 

 
Gailbach - 153 1926 - 1928 

Belege zur Gemeinderechnung 1927 
 
Gailbach - 154 1929 

Gemeinderechnung 1928 
 
Gailbach - 155 1927 - 1929 

Belege zur Gemeinderechnung 1928 
 
Gailbach - 156 1930 - 1931 

Gemeinderechnung 1929 
 
Gailbach - 157 1931 - 1933 

Gemeinderechnung 1930 
 
Gailbach - 158 1932 - 1933 

Gemeinderechnung 1931/32 
 
Gailbach - 159 1934 - 1935 

Gemeinderechnung 1932/33 
 
Gailbach - 160 1935 - 1936 

Gemeinderechnung 1933/34 
 
Gailbach - 161 1936 

Gemeinderechnung 1934 
 
Gailbach -  44 1935 

Haushaltsplan 1935 
 
Gailbach - 162 1937 

Gemeinderechnung 1935 
 
Gailbach -  45 1936 

Haushaltsplan 1936 
 
Gailbach - 670 1938 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1936 [1936/37] 

 
Gailbach - 163 1937 - 1938 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1937/38 

 
Gailbach - 671 1938 - 1939 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1937 [1937/38] 

 
Gailbach -  46 1938 

Haushaltsplan 1938/39 
 
Gailbach - 164 1938 - 1939 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1938/39 

 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 38 

Gailbach - 672 1939 - 1940 
Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1938 [1938/39] 

 
Gailbach - 165 1939 - 1940 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1939/40 

 
Gailbach - 673 1940 - 1941 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1939 [1939/40] 

 
Gailbach - 166 1940 - 1941 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1940/41 

 
Gailbach - 674 1942 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1940 [1940/41] 

 
Gailbach - 167 1940 - 1941 

Belege zur Gemeinderechnung 1940/41 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 168 1940 - 1941 

Belege zur Gemeinderechnung 1940/41 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 606 1940 - 1956 

Örtliche und überörtliche Prüfung des gemeindlichen Kassen- und Rechnungswe-
sens 
Enthält auch: Dienststrafverfahren u.a. gegen Bürgermeister Valentin Bachmann 
1953/54 

 
Gailbach -  47 [1941] 

Haushaltsplan 1941 
 
Gailbach - 169 1941 - 1942 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1941/42 

 
Gailbach - 675 1943 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1941 [1941/42] 

 
Gailbach - 170 1941 - 1942 

Belege zur Gemeinderechnung 1941/42 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 171 1941 - 1942 

Belege zur Gemeinderechnung 1941/42 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 172 1942 - 1943 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1942/43 

 
Gailbach - 676 [1943 - 1944] 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1942 [1942/43] 

 
Gailbach - 173 1942 - 1943 

Belege zur Gemeinderechnung 1942/43 (Einnahmen) 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 39 

Gailbach - 174 1942 - 1943 
Belege zur Gemeinderechnung 1942/43 (Ausgaben) 

 
Gailbach - 175 1943 - 1944 

Kassentagebuch der Gemeinderechnung 1943/44 
 
Gailbach - 677 [1944 - 1945] 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1943 [1943/44] 

 
Gailbach - 176 1943 - 1944 

Belege zur Gemeinderechnung 1943/44 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 177 1943 - 1944 

Belege zur Gemeinderechnung 1943/44 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 178 1944 - 1945 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1944/45 

 
Gailbach - 678 [1945 - 1946] 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1944 [1944/45] 

 
Gailbach - 179 1944 - 1945 

Belege zur Gemeinderechnung 1944/45 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 180 1944 - 1945 

Belege zur Gemeinderechnung 1944/45 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 181 1945 - 1946 

Kassentagebuch, Hilfskassentagebuch sowie Bankkontogegenbuch zur Gemeinde-
rechnung 1945/46 

 
Gailbach - 679 [1946 - 1947] 

Hauptbuch zugleich Rechnung der Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde für 
das Rechnungsjahr 1945 [1945/46] 

 
Gailbach - 182 1945 - 1946 

Belege zur Gemeinderechnung 1945/46 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 183 1945 - 1946 

Belege zur Gemeinderechnung 1945/46 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 184 1946 - 1947 

Kassentagebuch zur Gemeinderechnung 1946/47 
 
Gailbach - 185 1946 - 1947 

Belege zur Gemeinderechnung 1946/47 
 
Gailbach -  48 1947 

Haushaltsplan 1947 
 
Gailbach - 186 1948 - 1951 

Haushaltssachbuch 1947/48 
 
Gailbach - 187 1947 - 1948 

Belege zum Haushaltssachbuch 1947/48 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 40 

Gailbach - 190 1948 
Haushaltssachbuch (RM-Abschluss) 1948 

 
Gailbach - 191 1950 

Haushaltssachbuch (DM-Abschluss) 1948/49 
 
Gailbach - 192 1948 - 1949 

Belege zum Haushaltssachbuch 1948/49 
 
Gailbach - 188 1948 - 1949 

Haushaltssatzung, -plan und -rechnung (ab Währungsreform) 1948/49 
 
Gailbach - 189 1949 

Nachtragshaushaltssatzung, -plan und -rechnung (ab Währungsreform) 1948/49 
 
Gailbach - 618 1949 - 1951 

Haushaltssatzung, -plan und -rechnung 1949/50 
 
Gailbach -  49 1949 - 1950 

Hauptbuch der Gemeindekasse 1949/50 
 
Gailbach - 620 1949 - 1951 

Belege zur Gemeinderechnung 1949 (Ausgaben) 
 
Gailbach -  50 1950 - 1951 

Haushaltssatzung und -plan 1950 
 
Gailbach -  51 1951 

Nachtragshaushalt und Nachtragshaushaltsplan 1950 
 
Gailbach - 113 1950 - 1951 

Hauptbuch der Gemeindekasse 1950/51 
 
Gailbach - 621 1950 - 1951 

Belege zur Gemeinderechnung 1950 (Ausgaben) 
 
Gailbach - 642 1951 - 1953 

Hauptbuch der Gemeindekasse 1951 
 
Gailbach - 622 1951 - 1952 

Belege zur Gemeinderechnung 1951 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 623 1951 - 1952 

Belege zur Gemeinderechnung 1951 (Ausgaben) 
 
Gailbach -  52 1951 - 1954 

Gemeinderechnung 1951/52 
 
Gailbach - 624 1952 - 1953 

Belege zur Gemeinderechnung 1952 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 625 1952 - 1953 

Belege zur Gemeinderechnung 1952 (Ausgaben) 
 
Gailbach -  53 1952 - 1954 

Gemeinderechnung 1952/53 
 
Gailbach - 626 1953 - 1954 

Belege zur Gemeinderechnung 1953 (Einnahmen) 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 41 

Gailbach - 627 1953 - 1954 
Belege zur Gemeinderechnung 1953 (Ausgaben) 

 
Gailbach -  54 1953 - 1955 

Gemeinderechnung 1953/54 
 
Gailbach - 628 1954 - 1955 

Belege zur Gemeinderechnung 1954 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 629 1954 - 1955 

Belege zur Gemeinderechnung 1954 (Ausgaben) 
 
Gailbach -  55 1954 - 1956 

Gemeinderechnung 1954/55 
 
Gailbach - 630 1955 - 1956 

Belege zur Gemeinderechnung 1955 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 631 1955 - 1956 

Belege zur Gemeinderechnung 1955 (Ausgaben, Teil 1) 
 
Gailbach - 632 1955 - 1956 

Belege zur Gemeinderechnung 1955 (Ausgaben, Teil 2) 
 
Gailbach -  56 1955 - 1957 

Gemeinderechnung 1955/56 
 
Gailbach -  57 1956 - 1958 

Gemeinderechnung 1956/57 
 
Gailbach -  58 1957 - 1959 

Gemeinderechnung 1957/58 
 
Gailbach - 607 1957 - 1962 

Örtliche und überörtliche Prüfung des gemeindlichen Rechnungswesens 
 
Gailbach -  59 1958 - 1960 

Gemeinderechnung 1958/59 
 
Gailbach - 636 1959 - 1960 

Belege zur Gemeinderechnung 1959 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 637 1959 - 1960 

Belege zur Gemeinderechnung 1959 (Ausgaben, Teil 1) 
 
Gailbach - 638 1959 - 1960 

Belege zur Gemeinderechnung 1959 (Ausgaben, Teil 2) 
 
Gailbach -  60 1959 - 1961 

Gemeinderechnung 1959/60 
 
Gailbach -  61 1960 - 1962 

Gemeinderechnung 1960/61 
 
Gailbach -  62 1961 - 1963 

Gemeinderechnung 1961 
 
Gailbach -  63 1962 - 1964 

Gemeinderechnung 1962 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 42 

Gailbach - 608 1962 - 1969 
Örtliche und überörtliche Prüfung des gemeindlichen Rechnungswesens 

 
Gailbach -  64 1963 - 1965 

Gemeinderechnung 1963 
 
Gailbach -  65 1964 - 1967 

Gemeinderechnung 1964 
 
Gailbach -  66 1965 - 1967 

Gemeinderechnung 1965 
 
Gailbach - 641 1965 - 1966 

Belege zur Gemeinderechnung 1965 (Einnahmen) 
 
Gailbach - 639 1965 - 1966 

Belege zur Gemeinderechnung 1965 (Ausgaben, Teil 1) 
 
Gailbach - 640 1965 - 1966 

Belege zur Gemeinderechnung 1965 (Ausgaben, Teil 2) 
 
Gailbach -  67 1966 - 1968 

Gemeinderechnung 1966 
 
Gailbach -  68 1967 - 1970 

Gemeinderechnung 1967 
 
Gailbach - 610 1967 - 1975 

Prüfung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplans durch das Landratsamt 
sowie Übernahme des Kassen- und Rechnungswesens durch die Stadt Aschaffen-
burg 

 
Gailbach -  70 1968 

Haushaltssatzung und -plan 1968 
 
Gailbach -  71 1968 - 1971 

Kassenabschlussbuch 1968 
 
Gailbach -  69 1968 - 1971 

Gemeinderechnung 1968 
 
Gailbach -  72 1969 - 1970 

Jahresrechnung 1969 
 
Gailbach - 609 1970 - 1975 

Örtliche und überörtliche Prüfung des gemeindlichen Rechnungswesens 
 
Gailbach - 467 1973 

Niederschrift über die örtliche Prüfung der Jahresrechnung 1969 
 

 
Gailbach - 573 1920 - 1923 

Wohnhausbaudarlehen für Johann Raimund Zernetsch 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 567 1921 - 1922 

Wohnhausbaudarlehen für Alois Salg 
Darin: Plan 

 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 43 

Gailbach - 574 1921 - 1922 
Wohnhausbaudarlehen für Benedikt Roth 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 571 1921 - 1922 

Wohnhausbaudarlehen für die Kinder des Valentin Kunkel 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 570 1921 - 1922 

Wohnhausbaudarlehen für Josef Hasenstaab 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 572 1921 - 1923 

Wohnhausbaudarlehen für Valentin Straub 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 569 1922 - 1923 

Wohnhausbaudarlehen für die katholische Kirchenstiftung Gailbach 
Darin: Plan 

 
Gailbach - 568 1922 - 1923 

Wohnhausbaudarlehen für Ludwig Stürmer 
Darin: Plan 
 

Gailbach - 604 1898 
Prüfung des Kassen- und Rechnungswesens der Kultusstiftungen von Gailbach 

 
Gailbach - 605 1905 - 1908 

Prüfung des Kassen- und Rechnungswesens der verschiedenen Kassen und Stif-
tungen 

 
Gailbach - 556 1907 

Übersicht über Vermögens- und Schuldenstand 1906 
 
Gailbach - 615 1960 - 1975 

Übersicht über die Schulden der Gemeinde von 1959-1974 
 

 
Gailbach - 612 1965 - 1975 

Überörtliche Kassenprüfung des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 
 
Gailbach - 447 1967 - 1969 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1966 (Haushaltssachbuch) 
 
Gailbach - 448 1966 - 1967 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1966 (Belege) 
 
Gailbach - 449 1968 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1966 (Bericht über die ü-
berörtliche Prüfung) 

 
Gailbach - 611 1966 - 1976 

Überörtliche Prüfung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes des Schul-
verbandes Gailbach-Dörrmorsbach 

 
Gailbach - 450 1968 - 1969 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1967 (Haushaltssachbuch) 
 



10.1. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen 

 44 

Gailbach - 451 1967 - 1968 
Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1967 (Belege) 

 
Gailbach - 452 1968 - 1969 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1967 (Niederschrift über 
die örtliche Prüfung) 

 
Gailbach - 453 1968 

Haushaltssatzung und -plan des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach für 1968 
 
Gailbach - 454 1969 - 1970 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1968 (Haushaltssachbuch) 
 
Gailbach - 455 1967 - 1969 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1968 (Belege) 
 
Gailbach - 456 1968 - 1970 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1968 (Niederschrift über 
die örtliche Prüfung) 

 
Gailbach - 457 1973 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1969 (Haushaltssachbuch) 
 
Gailbach - 458 1968 - 1970 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1969 (Belege) 
 
Gailbach - 613 1968 - 1974 

Überörtliche Prüfung der Jahresrechnung des Schulverbandes Gailbach-
Dörrmorsbach 

 
Gailbach - 459 1971 - 1973 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1970 (Haushaltssachbuch) 
 
Gailbach - 462 (1970) - 1973 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1970 (Vierteljahresab-
schlüsse) 

 
Gailbach - 461 1970 - 1973 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1970 (Kassenabschluss-
buch) 

 
Gailbach - 460 1969 - 1971 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1970 (Belege) 
 
Gailbach - 463 1973 

Haushalt des Schulverbandes Gailbach-Dörrmorsbach 1969 und 1970 (Nieder-
schriften über die örtliche Prüfung) 

 



10.2. Steuern und Abgaben 

 45 

10.2. Steuern und Abgaben 
 
Gailbach - 519 1791 

Vertrag zwischen dem Stift Aschaffenburg und der Gemeinde Gailbach über die 
Fixierung des Heuzehnten (Kopie) vom 14. Juni 1791 

 
Gailbach - 495 1830 

Urkunde vom 1. August 1830, bestätigt vom Landgericht Aschaffenburg am 23. 
August 1830, über den Vertrag zwischen dem Königlich Bayerischen Rentamt und 
der Gemeinde Gailbach wegen Fronwandlung in Geldzahlungen 

 
Gailbach - 496 1837 

Urkunde vom 28. August 1837, bestätigt vom Landgericht Aschaffenburg am 16. 
September 1837, über weiteren den Vertrag vom 31. August 1835 bzw. 15. Februar 
1837 ergänzenden Zehntfixumsvertrag zwischen dem Königlich Bayerischen Rent-
amt Aschaffenburg und der in Gailbach wohnenden Zehntholdschaft von Grün-
morsbach 

 
Gailbach - 497 1840 - 1842 

Urkunde des Landgerichts Aschaffenburg vom 2. Dezember 1840 mit dessen Be-
glaubigung der Unterschriften der Vertreter der Gemeindeverwaltung Gailbach 
vom 17. Mai 1842 über den zwischen dem Rentamt Rothenbuch und der Gemeinde 
Gailbach am 6. Mai 1830 abgeschlossenen Vertrag über die finanzielle Ablösung 
(Einmalzahlung) von Frondienstleistungen (Holzfällen und Liefern) 

 
Gailbach - 520 1842 

Ablehnung der Bitte der Gemeinde um Senkung der Heuzehntenzahlung durch das 
Stiftsrentamt 

 
Gailbach - 494 1854 

Umlegung des bis 1852 in Geld- und Naturalien zu leistenden und dann in Boden-
zins umgewandelten Stiftszehntfixums auf die einzelnen Grundstücke 

 
Gailbach - 491 1877 

Streit mit Magdalena Hasenstab wegen unzulässiger Umlage der Nachtwächter-
kosten seitens der Gemeinde 

 
Gailbach - 655 1912 

Gesamtgemeindebeschluss über eine Gemeindeumlage mit namentlich gezeichneter 
Abstimmungsliste 

 
Gailbach - 582 1924 - 1926 

Umlagenheberolle 1924 (Grund- Haussteuer, Bezirks-, Gemeindeumlagen) 
 
Gailbach - 581 1925 

Rückstandsverzeichnis 1924 (Holz, Pacht, Zuchttiere) 
 
Gailbach - 560 1950 

Hebeliste für Deckumlagen (Ziegen, Kühe) 1949 
 
Gailbach - 665 1951 

Erlass einer Satzung für die Erhebung einer Feuerschutzabgabe 
 
Gailbach - 619 1952 - 1960 

Ausstände und Zwangseintreibungen 
 



10.2. Steuern und Abgaben 

 46 

Gailbach - 689 ca. 1964 
Soll- und Hebeliste für die Grundsteuer 
 

 
Gailbach - 553 1895 

Einführung einer Bieraufschlagsteuer 
 
Gailbach - 386 1897 

Einführung und Handhabung einer Bieraufschlagsteuer zur Tilgung eines Darle-
hens zur Restaurierung der katholischen Kirche in Gailbach 

 
Gailbach - 387 1898 

Bieraufschlagsrechnung 1897 
 
Gailbach - 388 1898 - 1899 

Bieraufschlagsrechnung 1898 mit Belegen 
 
Gailbach - 389 1899 - 1900 

Bieraufschlagsrechnung 1899 mit Belegen 
 
Gailbach - 390 1900 - 1901 

Bieraufschlagsrechnung 1900 mit Belegen 
 
Gailbach - 391 1901 - 1902 

Bieraufschlagsrechnung 1901 mit Belegen 
 
Gailbach - 392 1903 - 1904 

Bieraufschlagsrechnung 1903 mit Belegen 
 
Gailbach - 393 1904 - 1905 

Bieraufschlagsrechnung 1904 mit Belegen 
 
Gailbach - 394 1906 - 1907 

Bieraufschlagsrechnung 1906 mit Belegen 
 
Gailbach - 395 1907 - 1908 

Bieraufschlagsrechnung 1907 mit Belegen 
 
Gailbach - 396 1908 - 1910 

Bieraufschlagsrechnung 1908 mit Belegen 
 
Gailbach - 397 1909 - 1910 

Bieraufschlagsrechnung 1909 mit Belegen 
 
Gailbach - 398 1910 - 1911 

Bieraufschlagsrechnung 1910 mit Belegen 
 
Gailbach - 399 1911 - 1912 

Bieraufschlagsrechnung 1911 mit Belegen 
 
Gailbach - 400 1912 - 1914 

Bieraufschlagsrechnung 1912 mit Belegen 
 
Gailbach - 401 1913 - 1915 

Bieraufschlagsrechnung 1913 mit Belegen 
 
Gailbach - 402 1914 - 1917 

Bieraufschlagsrechnung 1914 mit Belegen 
 



10.2. Steuern und Abgaben 

 47 

Gailbach - 403 1915 - 1917 
Bieraufschlagsrechnung 1915 mit Belegen 

 
Gailbach - 404 1916 - 1919 

Bieraufschlagsrechnung 1916 mit Belegen 
 
Gailbach - 405 1917 - 1920 

Bieraufschlagsrechnung 1917 mit Belegen 
 
Gailbach - 406 1918 - 1920 

Bieraufschlagsrechnung 1918 mit Belegen 
 
Gailbach - 407 1919 - 1924 

Bieraufschlagsrechnung 1919 mit Belegen 
 
Gailbach - 408 1921 - 1924 

Bieraufschlagsrechnung 1920 mit Belegen 
 
Gailbach - 409 1921 - 1924 

Bieraufschlagsrechnung 1921 mit Belegen 
 
 
 
Zu steuerpflichtigen Einwohnern s. auch unter Militär 



11. Militär, Kriege, Kriegsfolgen, Flüchtlinge 

 48 

11. Militär, Kriege, Kriegsfolgen, Flüchtlinge 
 
Gailbach - 488 1866 - 1867 

Ermittlung und Begleichung der Kriegskosten (Spanndienste, Lieferung von Natu-
ralien usw. an preußische Truppen) 

 
Gailbach - 486 1866 - 1869 

Als Einquartierungslisten angefertigte Verzeichnisse der steuerpflichtigen Ein-
wohner 1866/67 und 1869 

 
Gailbach - 485 1867 - 1873 

Wahl von Einquartierungskommissionen 
 
Gailbach - 487 1895 - 1897 

Einquartierungen 1895 und 1897 
 
Gailbach - 549 1945 - 1952, 1959 

Bei Kämpfen um Gailbach 1945 Gefallene (Namen- und Gräberlisten, Korrespon-
denz) 

 
Gailbach - 527 1946 

Flüchtlingsangelegenheiten 
Enthält auch: Gailbacher Kriegsgefangene 

 
Gailbach - 528 1947 

Flüchtlingsangelegenheiten 
Enthält auch: Gailbacher Kriegsgefangene 

 
Gailbach - 529 1948 

Flüchtlingsangelegenheiten 
Enthält auch: Gailbacher Kriegsgefangene 

 
Gailbach - 530 1949 - 1950 

Flüchtlingsangelegenheiten 
Enthält auch: Gailbacher Kriegsgefangene 

 
Gailbach - 550 1950 

Kriegsgefangenen- und Vermisstenregistrierung 
 
Gailbach - 526 1950 - 1952 

Verzeichnis der in Gailbach wohnenden Flüchtlinge 1950 mit Nachträgen 
 
Gailbach - 683 1951 - 1958 

Abwicklung von Kriegsfolgen 
Enthält v.a.: Durchführung des Lastenausgleichsgesetzes, Entschädigung von Kriegsge-
fangenen und Kriegsbeschädigten 
Enthält u.a.: Liste von Heimkehrern ab 1947 
Enthält auch: Erhebung zur Rückgabe von Kirchenglocken 

 
Gailbach - 699 1967 

Musterung der Wehrpflichtigen des Geburtsjahrganges 1947 
2 Blatt 

 



Index 

 49 

Index  
  

  
Ortsindex 

Aschaffenburg...............3, 16, 25, 31, 42, 45 
Dörrmorsbach .......................................6, 26 
Grünmorsbach ..........................................45 
Haibach........................................................6 
Hamburg ....................................................24 
Kleinostheim................................................7 
Rothenbuch................................................45 
Schweinheim..............................6, 17, 26, 31 
Würzburg ..................................................24 

  
Personenindex 

Aulbach, Jakob............................................8 
Aulbach, Margaretha ...............................17 
Bachmann, Valentin (Bürgermeister).....38 
Becker, Magdalena...................................17 
Berninger, Anny..........................................5 
Gottwalt, ? (Hauptlehrer) ........................24 
Götz, Jos. M. (Lehrer)................................3 
Hantl, Erika ...............................................10 
Hasenstaab, Josef......................................43 
Hasenstab, ? (Maire)................................16 
Hasenstab, Magdalena..............................45 
Henfling (Stiftsbautechniker)...................23 
Hermann, ? (Chirurg) ..............................16 
Kreß, Johann Adam....................................6 
Kunkel, Rudolf ..........................................16 
Kunkel, Valentin .......................................43 
Lebert, Josef................................................5 
Mayerhöfer, Betty.....................................10 
Müller (Busunternehmen)........................25 
Ott, Anton ..................................................25 
Otto, ? (Jagdaufseher)..............................10 

Otto, Paul .................................................... 4 
Pierdziwol, Emma..................................... 30 
Roth, Benedikt.......................................... 43 
Roth, Friedrich ......................................... 31 
Roth, Ludwig (Bürgermeister) .................. 5 
Salg, Alois.................................................. 42 
Schuck, Albert Sebastian......................... 10 
Schuck, Lorenz......................................... 31 
Seitz, Balthasar......................................... 10 
Sommer, Elisabeth...................................... 6 
Sommer, Heinrich..................................... 25 
Staab, Christina Ludwina........................ 16 
Stein, Anna Barbara .................................. 8 
Stein, Barbara............................................. 6 
Stein, Georg Adam..................................... 6 
Stein, Heinrich ............................................ 6 
Straub, Valentin ....................................... 43 
Stürmer, Ludwig ...................................... 43 
Thoma, ? (Archivpfleger) .......................... 4 
Zernetsch, Gottfried................................... 5 
Zernetsch, Johann Raimund.................... 42 
Zernetsch, Karl ......................................... 27 

  
Sachindex 

Binsenhäg.................................................. 26 
Elterhöfe................................................ 6, 31 
Gailbach (Fluss)........................................ 26 
Hofgartenweg............................................ 25 
Klingertsweg ............................................. 31 
Lange Sträucher....................................... 25 
Ohmbachsgasse......................................... 25 
Pfaffengrundstraße.................................. 31 
Stiftshof ....................................................... 6 

 


